brasileiros realizaram eleições informatizadas (TRESC, 2013). Em 
2008, surgiram as primeiras iniciativas de implantação do sistema 
biométrico de votação, por meio do Projeto Piloto na cidade catarinense 
de São João Batista (ABREU, 2012). Atualmente o TRE/SC atende 
4.742.202 (quatro milhões, setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e 
dois) eleitores, distribuídos em 293 municípios, agrupados em 105 
Zonas Eleitorais (ZEs). Possui um Catálogo de Serviços de Tecnologia 
da Informação (TI) composto de 164 serviços que são prestados aos 911 
(novecentos e onze) colaboradores da sede e dos cartórios eleitorais, 
bem como ao público externo (partidos políticos, diretórios municipais e 
estaduais, eleitores, advogados, etc.). Grande parte das atividades 
realizadas pela justiça eleitoral é dependente de recursos de TI o que

[...]

Este estudo foi realizado no Tribunal Regional Eleitoral de 
Santa Catarina (TRE/SC), organização pública que ao longo das décadas 
se mostrou pioneira e inovadora na execução das atividades relacionadas 
ao processo eleitoral.  

O TRE/SC atende atualmente 4.742.202 (quatro milhões, 
setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e dois) eleitores, distribuídos 
em 293 municípios, agrupados em 105 Zonas Eleitorais (ZEs). Possui 
um Catálogo de Serviços de TI composto de 164 serviços que são 

85 

prestados aos 911 (novecentos e onze) colaboradores da sede e dos 
cartórios eleitorais, bem como ao público externo (partidos políticos, 
diretórios municipais e estaduais, eleitores, advogados, etc.), sendo 
grande parte das atividades realizadas pela justiça eleitoral dependente 
de recursos de TI (TRE/SC, 2012).